Q q 5

„tentissi-

Sæc. XVIII. „tentissimum, invictissimum & Catho-
 A. C. 1737. „licum Principem D. D. Carolum ele-
 „ctum Romanorum Imperatorem sen-
 „per Augustum ad prædictarum nostræ
 „rum imo verius Apostolicarum litera-
 „rum executionem efficaciter adim-
 „plendam & fieri permittendam benig-
 „ne intuitu Justitiæ & ob S. Sedis
 „Apostolicæ reverentiam in Domino
 „hortamur atque rogamus. Vos veto
 „cæteros omnes, quibus præsentis dis-
 „riguntur aut præsentabuntur, requi-
 „rimus & monemus, primo, secundo,
 „tertio & peremptorie, vobisque & ve-
 „strum cuilibet in solidum committi-
 „mus, & in virtute S. obedientiæ, &
 „sub mille Ducatorum auri de Camera
 „locis piis applicandum, & pro illis
 „mandati executivi ac in juris subfi-
 „dium infra scriptis sententiis, censuris
 „& pœnis ex parte supramemorati Sane-
 „ctissimi Domini nostri Papæ præcipi-
 „endo mandamus, quatenus infra sex
 „dies post præsentationem & notifica-
 „tionem præsentium ad instantiam ex
 „parte dicti R. D. Parochi Siningee-
 „sis vigore præsentium vobis desuper
 „faciendam immediate decurrendis,
 „quorum sex dierum duos pro primo,
 „duos pro secundo, & reliquos duos
 „pro tertio & peremptorio termino ac
 „monitione Canonica vobis assignamus. Ita

„ita tamen, ut in his exequendis Sæc. XVIII.
 „unus vestrum alium non exspectet, A. C. 1737.
 „nec pro alio se excuset supra insertam
 „sententiam Ven. Consistorii Ecclesiasti-
 „ci Augustani decernentis ac declaran-
 „tis Decimas majores, de quibus agi-
 „tur ad prædictum R. D. Parochum
 „Siningensem pertinere, eidemque
 „fructus a tempore litis perceptos resti-
 „tuendos unacum refusione expensarum
 „vigore aliorum duorum judicatorum
 „hic in Curia, ut præfertur emanato-
 „rum, approbatam, & confirmatam
 „exequamini, atque ad legitimam il-
 „lius executionem omnino procedatis,
 „& ab aliis quibus opus fuerit, proce-
 „di faciatis & procuretis. Inhibemus
 „propterea vobis omnibus & singulis
 „supradictis & generaliter, quibus-
 „cumque aliis cujusvis status, gradus
 „ordinis & conditionis, illique vel il-
 „lis, ad quem vel ad quos spectat, &
 „pertinet, aut spectare & pertinere po-
 „terit, in futurum, ne quo minus
 „præmissa omnia & singula vobis, ut
 „supra ad favorem dicti R. D. Parochi
 „Siningensis Principalis vobis deman-
 „data suos plenarios sortiantur effectus,
 „impedimentum aliquod præstetis seu
 „præstent, aut impredientibus & mole-
 „stantibus in præmissis supradictum D.
 „Parochum in aliquo detis seu dent au-
 „xilium

SED XVIII. xilium, consilium, favorem directe, vel
 A. C. 1737. „indirecte publice vel occulte, mediate
 „vel immediate, quo vis sub prætextu, in-
 „genio causa vel quæsito colore. Quod
 „si forte (quod non credimus) præmis-
 „sa omnia & singula non adimpleverit-
 „tis, aut aliquid in contrarium fecerit-
 „tis, mandatisque, monitionibus, &
 „inhibitionibus nostris hujusmodi non
 „parueritis seu paruerint cum effectu
 „nos in vos & vestrum quoslibet, qui
 „in præmissis culpabiles & inobedientes
 „fueritis, seu fuerint ex nunc prout ex
 „tunc & econtra singulariter in singula
 „Excommunicationis, in capitula ve-
 „ro Conventus & Collegia suspensionis
 „a divinis, in ipsorum vero delinquenti-
 „um Ecclesias, Capellas & Monaste-
 „ria interdicti Ecclesiastici, & quoad
 „Reverendissimos supranominatos Or-
 „dinarios meritis suarum Pontificia-
 „lium dignitatum deferentes interdicti
 „ingressus Ecclesiæ, tantum sententias
 „ferimus in his scriptis, ac etiam pro-
 „mulgamus. Ad quarum quidem sen-
 „tentiarum & censurarum incursum
 „declarationem, aggravationem, re-
 „vocationem, brachiique secularis
 „facti remedia in eventum non partiti-
 „onis & adimplementi præmissorum
 „contra inobedientes & rebelles debi-
 „tis

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„tis dilationibus congruisque tempo-
 „rum intervallis præcedentibus serva-
 „ta forma Sac. Concilii Tridentini exin-
 „de procedemus, procedique curabi-
 „mus justitia mediante, absolutionem
 „vero in præmissis Nobis vel superiori
 „nostro tantummodo reservamus. In
 „quorum fidem has præsentis fieri &
 „per Notarium nostrum infra scriptum
 „subscribi & publicari mandavimus.
 „Solitoque quo in similibus utimur, si-
 „gillo communiri fecimus. Datum Ro-
 „mæ ex palatio Apostolico Quirinali &
 „in Sac. Rota sub anno a Nativitate
 „Domini nostri Jesu Christi Millesimo
 „septingentesimo trigesimo septimo, In-
 „dictione XV. die vero octava Mensis
 „Aprilis, Pontificatus autem Sanctis-
 „simi in Christo Patris & Domini nostri,
 „Domini Clementis Papæ XII. anno
 „ejus septimo, præsentibus D. D. Cy-
 „riaco Blondo, & Vincentio Cicellio
 „Connotariis, testibus habitis, voca-
 „tis, atque rogatis“.

Et quia ego Ludovicus Pinus
 Sac. Palatii Apostolici causarum,
 & Sac. Rotæ Notarius Administra-
 tor. Apostolica Autoritate depu-
 tatus Pro-Collegio D. D. dictæ
 Sac. Rotæ Connotariorum de præ-
 missis rogatus fui, ideo præsens
 publicum Instrumentum literarum
 executorialium subscripsi & publi-
 cavi requisitus.

Accep-

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

Acceptis hisce literis Xaverius Antonius Haimbuecher Neoburgensis Ecclesiæ Collegiatæ ad S. Petrum Canonicus, Custos ac Senior, Moguntinus Consiliarius, Apostolicus & Imperialis Protonotarius juratus publicus in Curia Romana immatriculatus die decima Octobris Curia Episcopalis nomine finalem hanc rotæ Romanæ sententiam exequi jussus est, quam etiam Viduæ Baroneßæ de Weveld insinuavit, ejusque tenore satis clare expolito, eidem ad deliberandum sufficiens præfixit tempus; quo elapso rursus præfatam declarationem & Romanum judicium prædictæ viduæ intimavit, & tertiam demum vice die decima nona ejusdem Mensis iterum hoc anno declaravit, si evoluto quadridui termino parere renuerit, abs dubio diris esse devotendam: Hæc vero allatis antea rationibus firmiter insitit, ac Neoburgensis Senatus Aulici interdicto absterita, imperata facere neglexit: Eapropter Episcopali decreto publice ac nominatim piorum communionem die octava Novembris ejecta fuit, jussumque die vigesima quarta ejusdem Mensis, ut hæc sententia per integros quindecim dies ad valvas Ecclesiæ affixa remaneret. Sacro hoc fulmine perculsa Vidua memoratum hoc Romanum Mandatum sibi

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

fibi a dicto Protonotario insinuatam remisit, palam contestata, se quidem illud ea, qua par est, veneratione prosequi, perdemisset tamen supplicare, ut hoc decretum non sibi, sed conventæ & condemnatæ parti legitime intimeretur; nec his contenta, postmodum anathematis poena jam altera vice eidem fuit interminata, ipsamet die vigesima tertia Novembris coram Notario & testibus appellationem interposuit, simulque ad testificandam suam venerationem ad Curiam Episcopalem contendit, expositisque suis rationibus humillime petiit, ut sacram Rotam Romanam pro sententiæ, ut vocant, *leuteratione* supplicando conveniendi licentiam haberet, se enim firmiter credere, Sacræ Rotæ Judicium mentem non eam fuisse, ut contra aperta jura, & adversus clarum sententiæ tenorem contra ipsam utpote Personam tertiam, inauditam, atque innocentem anathematis executione procedatur: Porro concessa hac facultate, interim usque ad ulteriorem rei discussionem a rota Romana rursus instituendam, decimarum hucusque concessarum restitutio unacum omni causa Vasallis injuncta est, eo potissimum nomine, quod die vigesima octava Novembris Episcopus Augustanus per literas a Serenissimo Ele-

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Electore Palatino Manheimio datas
 manissime requisitus fuerit, ut hujus
 judicii executio usque ad recognitam
 Rotæ Romanæ decisionem differretur.
 Habita igitur hujus petitionis ratio
 rursus Viduæ Advocatus Romæ ipsius
 causam instaurabat, ac præter ratio-
 nes in Viduæ favorem jam sæpius al-
 tas, præcipue urgebat, controversas
 hæc decimas post obitum sui Martii
 non ipsi, sed ejus consobriño juniori
 Baroni de Weveld tanquam feminæ
 masculinum fuisse relictas, illam nec
 rem nec jus ad eas unquam possedisse
 nec animum possidendi habuisse, nec
 unquam proprio nomine illas, vel earum
 fructus collegisse aut percepisse
 non in eam sed in verum illarum pos-
 sessorem sententiam esse ferendam. His
 aliisque causæ meritis serio pondera-
 tis Romæ quidem decisum est, hæc de-
 cimas Parocho pleno jure esse relitu-
 endas, declarandum tamen, Viduam
 anathemate nullatenus esse irretitam.
 Hoc judicium anno sequenti die tertia
 Februarii publicatum est hoc tenore:
 „Carolus Leopoldus Calcagninus J. V.
 „D. S. S. Domini Nostri Papæ Cappel-
 „lanus & ipsius sacri Palatii Apostolici
 „causarum, ac sacræ Rotæ Romanæ
 „Decanus, & in causa & causis, ac
 „Partibus infradictis Judex Commissa-
 „rius

„rius Apostolica Autoritate speciali Sæc. XVIII.
„ter deputatus &c. Universis & singulis A. C. 1737.
„lis hoc præsens Decreti Instrumentum
„visuris, lecturis, pariter & legi audi-
„turis notum facimus & attestamur,
„quod personaliter citato coram nobis,
„pro parte Illustrissimæ & Excellentis-
„simæ Dominæ Magdalenæ Amaliæ
„liberæ Baronissæ de Weveld, natæ
„Baronissæ de Bidentfeld Principalis,
„Domino Josepho Branca ex adverso
„Procuratore assumpto R. D. Joannis
„Schnizer Parochi Pagi Siningensis
„ex adverso Principalis ad comparen-
„dum coram nobis die infra scripta &
„videndum mandari, purgari attentata
„ex adverso commissa in spretum ap-
„pellationis per Dominam instantem
„interpositæ ad S. sedem, nec non vi-
„dendum mandari circumscribi omnia
„gesta & acta facta in Consistorio Epi-
„scopali Augustano & coram illius ass.
„Judicibus super prætensa executione
„Literarum executorialium Sac. Rotæ
„alias ex adverso expedita sub die 8.
„Aprilis 1737. seu coram R. P. D. Rez-
„zonico nunc S. R. E. Cardinali & sig-
„nante decretum, seu mandatum ex-
„communicationis nulliter, temere,
„& injuste ac contra tenorem earundem
„literarum Rotalium latæ & publica-
„tæ per dictum Consistorium, ejusque
Hist. Eccles. Tom. LXXV. R. & „de-

Sæc. XVIII, „deputatum Executorem sub diebus
A. C. 1737, „octava Octobris & vigesima quarta
 „Novembris dicti anni 1737. seu contra
 „infradictam Dominam Instantem non
 „comprehensam in causa, nec in præ-
 „dictis literis Executorialibus Sac. Ro-
 „tæ & pro hujusmodi effectu mandari
 „lacerari Cedulones, seu Banna, ut
 „vocant Ecclesiastica affixa Portæ tem-
 „pli, vel cuilibet alteri loco, ac injun-
 „gi prædicto Consistorio Episcopali,
 „ejusque judicibus, quatenus iisdem
 „modo & forma, quibus prædictas cen-
 „suras & excommunicationem nulliter
 „& injuste publicari & exequi manda-
 „runt, revocent & annullent, eandem-
 „que Dominam Baronissam instantem
 „ad Communionem fidelium & primæ-
 „va jura restituant, nec non videndum
 „ipsum citatum in omnibus expensis
 „condemnari & capi quamcumque pro-
 „visionem nobis benevisam & Decre-
 „tum quodcumque fieri ad diem infra
 „scriptam; illa adveniente comparuit
 „in Judicio coram nobis Dominus Lau-
 „rentius Origlia suprascriptæ Illustrissimæ
 „& Excellentissimæ Dominæ Magdale-
 „næ Amaliæ liberæ Baronissæ de We-
 „veld natæ Baronissæ de Bidentfeld
 „principalis legitimus procurator, &
 „institit, ut supra ex tunc nos quoad
 „attentata, docto de eisdem & intima-
 „to

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„to per dies quinque ante mandavimus
 „illa purgari, quod vero ad prætenfas
 „censuras sive Bannum Ecclesiasticum
 „declaravimus illas & illud nullas, ir-
 „ritas, & invalidas, ac respective nul-
 „lum irritum, & invalidum, ac si nun-
 „quam latae, promulgatae, ac affixae,
 „ac respective latum promulgatum &
 „affixum non fuisset, & pro hujusmo-
 „di effectu commisimus atque manda-
 „vimus omnibus & quibuscumque Per-
 „sonis, in quacumque Ecclesiastica dig-
 „nitate constitutis, quibus hoc præ-
 „sens nostrum Decreti Instrumentum
 „ostensum & præsentatum fuerit, ut in
 „eisdem locis, in quibus publicatum
 „sive affixum fuit præfatum Bannum,
 „ac respective latae & publicatae fue-
 „runt præfatæ censuræ Ecclesiasticæ
 „excommunicationis contra Illustrissi-
 „mam Dominam Instantem, ac in aliis
 „quibuscumque locis, ubi opus fuerit
 „& quando ac quoties pro parte dictæ
 „Dominæ Instantis fuerint requisiti,
 „seu alter ipsorum fuerit requisitus,
 „publicent & declarent ac declarari &
 „publicari faciant easdem censuras ex-
 „communicationis, & respective Ban-
 „num Ecclesiasticum fuisse, & esse at-
 „que ab initio nullas, irritas, & inva-
 „lidas, ac respective nullum irritum &
 „invalidum, ac haberi & reputari, ac
 „si

R r 2

Sæc. XVIII. „si nunquam latæ & publicatæ fuissent
A. C. 1737. „præsente dicto Do. Branca omni &c.
 „quæ omnia, & singula vobis omni-
 „bus & singulis supradictis & vestrum
 „cuilibet notificamus, ne de eis igno-
 „rantiam allegare valeatis. In quorum
 „fidem has præsentes fieri & per Nota-
 „rium nostrum infra scriptum subscribitur
 „& publicari mandavimus, sigilloque
 „solito muniri iussimus. Datum Romæ
 „ex Palatio nostræ Residentiæ sub ar-
 „no Millesimo septingentesimo trigesimo
 „octavo, indictione prima, die vero
 „tertia Februarii, Pontificatus autem
 „Sanctissimi Domini Nostri Papæ XII.
 „Anno ejus VIII. Præsentibus D. D.
 „*Vincentio Cicellio & Philippo Casaria*
 „Connot. testibus.

Ego Ludovicus Pinus Sacri
 Palatii Apostolici Caesarum & Sa-
 cræ Rotæ Notarius pro Collegio
 DDorum Con - Notariorum de
 præmissis rogatus præsens Instru-
 mentum Decreti subscripsi & publi-
 cavi Requisitus.

§. XXXII.

*Historia de Wertheimensi Bibliothecæ
 versione.*

In apertas flammæ hoc anno talis eru-
 pit contentio, quæ ferme unicum
 om-

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

omnium Sectariorum fulcrum ac fundamentum evertere videbatur : Illius narrationem, quam verissime fas erit, ab ovo, ut ajunt, accersam, & ad mala, nullis ambagibus perducam. Sic autem ea res, quemadmodum subiiciam, se habuit. Joannes Laurentius (seu ut alii volunt) Leonardus Schmid absolutis Hallæ studiis a Lövensteinio-Wertheimensi Comite erudiendo juniori ejus Filio datus erat : ibi subcisivas plures horas nactus, quod a magisterio suo subtrahere poterat, id omne disciplinis Mathematicis, & Theologiæ studio impendit, tam felici, ut sibi blandiebatur successu, ut certa, clara, & efficacia illa argumenta, quæ sibi in Scholis Lutheranis, ut talia venditabantur, in sana Theologia incassum quæri detegeret simulque non sine animi suo dolore perspectum haberet, fidei veritates apud multos ob hanc causam contemni, & acerrime oppugnari: Infaustam hanc Religionis suæ sortem misertus, secum statuit, has veritates clare proponere, huncque finem assequendi studio præcipue *irrefutabilem* Bibliorum versionem concinnare. Jam ante quinquenium incepere montes parturire, & primo nascebatur vastissimi operis prospectus, in quo Orbi Christiano fucum fecerat, se proxime Biblicos lib-

R r 3

ros

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

*Apologia l.
vers. 1736.
pag. 5.*

ros Germani idiomatis puritate inlignes editurum, additis annotationibus, in quibus S. Scripturæ textus cum suis fontibus conferrentur, eorumque harmonia ex claris demonstrationibus comprobaretur: Jactabat insuper Auctor hanc versionem prospera sorte a Doctorum præcipuis maximo applausu fuisse commendatam. Porro operosum hunc laborem suis humeris imponendi illam fuisse causam deprædicabat, quod in Lutheri versione nil nisi obscuritas dominetur, ac propterea jam potissimi neglecta ipsius versione Wertheimensem ingenti gaudio perlustrent. Anno hujus sæculi trigesimo quinto prima pars in duos tomulos divisa publicam lucem aspexit nitidissimo charactere, regia charta elegantissime excusa, ac in fronte & in calce cujuslibet tomi Iconismo Norimbergæ arte celebris Tyroffi chalcographi jam ante biennium æri inciso exornata. Vix unquam ullus alius ingenii partus Orbem literarium infausto magis varioque fato ingressus est, quam hæc Bibliorum versio; diversum erat inter Protestantes pro affectuum diversitate judicium: non deerant illius vindices, nec pariter morosi mastiges, qui criticis ac hermeneuticis microscopiis non modo foedas in hac versione maculas detere-

re, sed etiam versionis a Luthero factæ, & hucusque pro sola authentica canonisatæ authoritatem, imo etiam totius Lutheranæ religionis fundamentum everti præ sagiebant, exclamantes: *Hannibal ante portas.* Nec id abs re sibi, suæque Ecclesiæ timuerunt Lutherani. siquidem inter fundamentales suæ fidei articulos primus ac præcipuus est, quod sola S. Scriptura sit unicus & infallibilis in controversiis Judex, norma & regula credendi: Si ita est, hæc regula debet esse certa, integra, & infallibilis, & non depravata, non mutilata, non variata in essentialibus: necesse insuper est, ut exstet ejusmodi scriptura, seu Biblia, quibus competunt dictæ dotes, scilicet, quod sit certa &c. necesse quoque est, ut exstent & semper a primo Religionis exordio exstiterint non vaga, sed, ut ajunt, in individuo designata & determinata ejusmodi Biblia, quæ omnibus hujus Religionis aſſeclis sint passim intelligibilia & usualia, ita ut verum sit dicere, hæc sunt vera, & non mutilata sed integra Biblia; certum quoque esse fidelibus debet, quod in hisce Bibliis determinatis &c. immutatum, purum, atque integrum Dei Verbum, quin aliquid essentialia sit additum vel demptum, contineatur: Ex his vero

R r 4

sup-

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Theologi:
sche Nach:
richt. Bey:
tråg. I. V.
anno 1736.
n. 4. f. 11.

Sæc. XVIII. A. C. 1737. suppositis sequi videtur, quod in Religionē Lutherana vel nunquam extiterint Biblia determinata, vel quod duntaxat Catholicorum Biblia sint vera, immutata, integra & certa, proin Dei Verbum integrum & purum continentia. Simus enim ad tempus omnino liberales, & ponamus, Lutheranae sectæ exordium a primis Ecclesiæ sæculis repeti posse, eamque ad hunc usque diem esse continuatam: toto tamen longoque hoc temporis intervallo nulla omnino extiterit, & nec per somnium excogitari ac designari ulla possunt Biblia, quæ in omnibus & quidem in essentialibus integre consensissent cum illis, quæ hodie a Lutheri reformatione multiplicia pro Lutheranorum regula, ac veris Bibliis habentur: necesse enim foret, quod Lutherani ante Lutheri tempora vel habuerint Biblia hebraica, Chaldaica, Syriaca V. T. & Græca N. T. ast horum idiomatum ex ipsis doctioribus tum gnari erant longe paucissimi, vel passim usi fuerunt vulgata, aut ad vulgatæ fidem in diversas linguas traducta, sed hanc Lutherus suos docuit fuisse semper vitiosam, corruptam, depravatam, & plurimis fastidibus turgidam, ergo Lutherani ante Lutherum vel nulla habuere Biblia, vel si habuerunt, erant aut depravata, aut longe

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

longe potissimis non intelligibilia. Quales autem Religio, quales fideles, quibus unica norma & regula credendi erat liber vel depravatus, vel quo non nisi paucissimi, etsi voluissent ceteri, uti non poterant? Tenebantur ergo pro Regula suæ fidei habere illam, quam vel ignorabant, vel quæ regula non erat, utpote corrupta. Fors magis prospera erat fors Filiorum a suo Protoparente recta linea descendantium? Enimvero Lutherus, qui semetipsum Christi Domini Evangelistam vocat, Vulgatam tot sæculis ab universa Ecclesia, totoque in Orbe receptam emendare aggressus, Sacram scripturam in Teutonicum idioma transtulit, & quidem ad Vetus Testamentum juxta veterem Germanicam versionem Judaicam hebraicis literis scriptam, seu, ut testatur Hieronymus Emserus, Picardicam seu Hussiticam, ad vertendum vero novum Testamentum Græca Erasmi, Aldi, Gerbelli &c. aliisque editionibus usus est, operam etiam adhibuit Caspar Cruciger, qui hebraice balbutire didicerat. Hoc opus Lutherus anno 1534. tam inauspicato absolverat, & tamen ob gloriosum hoc Lutheranæ sectæ Palladium ejus sectatores annuam Biblicæ hujus versionis festivitatem celebrant, imo in concinnando hoc

R r 5 opere

Sæc. XVIII. opere Hieronymus Wellerus, & Eras-
 A. C. 1737. mus Alberus *Lutherum spiritu & virtu-*
te Eliæ parem, dono interpretationis pa-
rem Apostolo Paulo facere non dubita-
 bant. Crederes utique a tanto Viro
 tandem suis propinata esse Biblia, in
 quibus quilibet Lutheranus saltem
 viffimis hisce temporibus, Verbum Dei
 incorruptum, purum, integrum, ac mi-
 nime depravatam contineri, tuto ac
 certo credere possit: Cum enim hæc
 Biblia per Lutherum dono Interpreta-
 tionis Apostolicæ præditum veris cui-
 libet Lutherano sint unica, & infalli-
 bilis fidei suæ regula, necesse est, ut
 his dotibus & prærogativis ea inlares-
 cere, notum, certumque sit; quæ enim
 alia Biblia saltem ii, qui præter Germa-
 nicum idioma nullum aliud intellexerunt
 aut intelligunt, per ducentos ferme an-
 nos pro infallibili fidei regula habuis-
 sent, ex quibus fidei dogmata per Verbum
 Dei probare, suaque dubia aut contro-
 versias dissolvere, & conscientiæ anxie-
 tates sedare potuissent? fors consulere
 debuissent alias versiones Germanicas?
 verum hæc omnes non tam manifesto
 infallibilitatis & unicæ ac certæ Regule
 caractere præditæ sunt, ac illa, quæ
 concinnata fuit, a Viro, qui *Dei orga-*
num, Spiritu & veritate par fuit Eliæ,
dono interpretationis par Apostolo Paulo.
 Ergo

Vid. Præf.
ad opera
Luth. Lips.
pag. 3.

Ergo vel hanc vel nullam habent fidei Sæc. XVIII.
 Regulam, vel vulgatam recipere te- A. C. 1737.
 nentur: Lutheri autem versionem cer-
 tam & infallibilem esse Regulam, seu
 certo Verbum Dei purum & integrum
 continere, quis credat? postquam ip-
 semet Lutherus cum toto suo Interpre-
 tationis dono, de versionis suæ purita-
 te ac integritate diffidit, & Evangeli-
 ca prorsus modestia asseruit, *quantum* Tom. V.
certo sudoris & laboris res sit versio, pro- Jen. fol.
be expertus sum, ac propterea hac in re nul- 164. anno
los Papa-Asinos, qui nihil tentarunt, pro 1557.
judice aut censore admitto: qui versionem
meam non vult, relinquat eam, si quis eam
respuit, aut me invito vel inscio corrigit,
mercedem habeat a diabolo, si correctione
indiget, ipse corrigam, & nisi correxero
intacta relinquatur mea versio, quilibet fa-
ciat quicquid pro semetipso velit, & ei feli-
cem exopto annum. Haud absimilia Lu-
 therus sæpius in variis locis repetit,
 qui magis tamen laudandus foret, si
 etiam ingenue fassus fuisset, quod non
 raro Sacræ Scripturæ textus, sicut Ag-
 aso Asinum, quo vult, auribus attra-
 hit, ita crinibus ut ajunt, ad stabilien-
 da sua commenta attraxerit, integros
 libros sibi contrarios ex albo expunxe-
 rit, Spiritus Sancti verbis & menti
 contrarios sensus affinixerit, & prout
 libuit, pro supremo sui in S. Scriptu-
 ram

Sæc. XVII.

A. C. 1737.

*Concl. in
vers. N. T.
Frib. anno
1534. annot.
in Luth. N.
T. pag. 3.*

ram imperio aut verius tyrannide alii
addiderit, alia dempserit, & uti anno-
tavit Embserus, in sola ejus versione
novi Testamenti errores sexcentos ac
septem commiserit, quædam ex suo
addiderit, alia dempserit, & textus
per falsas interpretationes ad perver-
sum sensum detorserit. Quis ergo
Biblia tam fæde corrupta, ad arbitrium
unius hominis privati contra universa
lis Ecclesiæ auctoritatem & usum per
tot retro sæcula consolidatum deprava-
ta pro puro, integro, & incontamina-
to Verbo Dei, proin pro certa, ac in-
fallibili regula habeat? Haud diffite-
mur insanum esse, fidem suam funda-
re in certa versione hominis, de cujus
infallibilitate nec umbra existat: attamen
omnino necessarium est, ut *rudēs Lu-
therani*, quorum potissima pars est, de
existentia, veritate & integritate Bib-
liorum, quæ singulis pro Regula tra-
ditur, certi sint, cum autem ipsi per
200. ferme annos nulla alia, nisi prout
a *Luthero* versa erant, possederint, hæc
vero enormiter a *Luthero* corrupta fue-
rint, falsa utuntur Regula, & fidem
suam, suaque dogmata, si ex scriptu-
ris probare vellent aut deberent, non nisi
ex Bibliis corruptis probare possent;
aliam enim puriorem non habent, cum
illam, quæ universali & infallibili Ec-
clesiæ

clesiæ judicio approbata est, reiiciant. **Sæc. XVIII.**
 Incassum ergo clamat Lutherus, ejus- **A. C. 1737.**
 que sequaces: *Verbum Dei, Verbum*
Dei! cum ipsemet eis Verbum Dei ab-
 stulerit, & non nisi arbitrariam homi-
 nis interpretationem, hancque vitio-
 sam substituerit, ac reliquerit. Hanc
 fallaciam ipsimet Protestantes pretioso
 huic Dei organo, & Christi Domini
 ori (ita Lutherus semetipsum vocare
 ausus est) sæpius & sine ambage ex-
 probrare haud dubitabant. Sic Osiander
 vivente adhuc Luthero plures erro- **Tischred.**
 res ex ejus versione expunxit, ac prop- **Franc. 1568.**
 terea illum in rabiem concitavit. Por- **tit. 22. pag.**
 ro ad has Lutheri depravationes præ **193.**
 ceteris revocatur impudentia, qua tex-
 tum S. Pauli ad Rom. c. 3. v. 28. cor-
 ruptit in essentiali articulo de fide &
 operibus, addendo particulam *solam*,
 cum tamen ea nec in textu Græco nec
 alibi legatur: λογίζομεθα οὖν, πιστι δι-
 καιοῦσθαι ἀνθρώπων χωρὶς ἔργων νόμου. Ita
 sonat textus. Inaudita hæc temeri-
 tas, summaque Lutheri protervia jam
 tum non modo Catholicis sed etiam ejus
 Sectatoribus summopere displicuit, in-
 super ei illud Deuter. 4. & Apoc. 22. v.
 18. acriter objecerunt, contra quos ta-
 men Lutherus consueta sua moderatio-
 ne tyrannicum suum in S. Scripturas
 imperium his verbis vindicabat: *Si vester*
Papista

Sæc. XVIII. *Papista multas tricas excitare vult* propter
 A. C. 1737. *verbum: SOLAM, illico respondete ei: Do-*

tor *Martinus Lutherus ita vult, dicitque*
 Tom. V. *Papista & Asinus unum sunt, sic volo, si*
 Jen. p. 162. *jubeo, sit pro ratione voluntas. Nolumus*
 & seqq. *eidem Papistarum Discipulus sed & eorum*

Magister ac iudex esse, & semet voluntas
jaçtitare, & cum Asininis hisce capitiut
superbire &c. hæc respondete, & roga eum,
ut hisce Asinis nec aliud nec plura ad insti-
les eorum rugitus de verbo SOLA responde-
tis, quam hæc: LUTHERUS SIC PRÆCI-
PIT, dicitque, se esse Doctorem omnium
Doctoribus in toto Papatu Superiorem, sic
statutum est, & deinceps eos contemno &
contemnam, quamdiu tales sunt homines,
id est, tales Asini. Probe noveram, quod
Rom. 3. tam in latino quam Græco dictum
Verbum SOLA non inveniatur, nec opor-
erat, ut id a Papistis addiscerem. Sed per-
nitet me, non etiam addidisse, OMNIA &
OMNIUM scilicet, sine OMNIBUS operibus
OMNIUM legum: hinc hoc verbum in meo
novo Testamento relinquatur, et si omnes
Pontifices ad Asininam rabiem & insaniam
prolaberentur, nihil tamen a me imetra-

Tom. 5. Jen. hunt. . . . Cum videam, quod *Diaco-*
 fol. 316. *lus hunc essentialium articulum semper per*
porcinos suos Doctores allatret, & non
cessare velit, declaro ego Doctorem Martinum
Luther indignum Domini nostri Jesu Chri-
sti Evangelista, ut Romanus Imperator,
 Major

Mahometanus Imperator, Tartariæ Imperator, Persiæ Imperator, Pontifex, omnes Cardinales, Episcopi, Sacrificuli, Monachi, Moniales, Reges, Principes, Domini & universus Orbis cum omnibus Diabolis hunc articulum de FIDE SOLA intactum relinquunt, & infernales carbones suis capitibus impositos habeant, hæc est mea Doctoris Lutheri inspiratio a Sancto & purum Sanctumque Evangelium. An quid Theologi magis insulsum, petulans ac Sacrilegum honestæ aures percipere possent, valde dubito: Saltem ex his constat, his Sectatoribus Regulam fidei non esse Biblia, sed Lutheri voluntatem, quæ staret pro ratione. Hinc Theobaldus Themerus Marpurgensis Præco publice edixit, nolle se quicquam audire de verbo sola, quam exclusivam Lutherus non sine plurium animarum ruina Rom. 3. assuere non abhorruit, promeruitque, ut germana ejus versio damnaretur, & per carnificem combureretur. Sileo ab eodem Luthero præfatæ epist. ad Rom. versui 20. additum verbum: Solummodo: item hæc verba 1. Cor. 9. v. 5. mulierem sororem circumducendi &c. perverse translata in illa: mulierem circumducendi in uxorem &c. Haud ignoro Lutheranos affirmare, nullum sibi salutis periculum esse timendum, etsi hos S. Scripturæ textus in perverso sensu, quo

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Theologi-
sche Samm-
lungen.
1736. 5.
Beytråg.
pag. 564.

Sæc. XVIII. quo illos Lutheri versio eis propinavit
A. C. 1737. intelligerent: attamen id verum, haud
 esse autumo, quando sensus Lutheranae interpretationi contrarius de fide
 est, v. g. dum Lutherus *soli* fidei justificationem adscripsit, & doctrinam seu
 dogma de sola fide justificante, quam fundamentalem suæ novæ Religionis lapidem posuit, cum tamen S.
 Scriptura claris & disertis verbis contrarium sæpius statuatur, v. g. Epist. ad
 Jacob. 2. v. 25. *Videtur, quoniam ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum.* S. Petri II. c. I. v. 10. *fatigati, ut per bona opera certam vocationem & electionem faciatis.* Nempe
 Lutherus suum dogma verbis S. Jacobi damnari sciebat, imo ab ipsis suis
 amicis desuper objurgatus erat: mox tamen huic nodo cuneum adinvenit,
 dum ea temeritate, qua V. T. libros Tobiae, Judithi, Sapientiae, Ecclesiastici,
 Baruch & Machabæorum ex Canone expunxit, hanc quoque rejecit, &
Stramineam vocavit, in quo tamen iudicio & Epistolæ contemptu Lutherum
 vel maxime errasse, fatetur Pfaffius in
 sua instruct. necess. Quæst. 32. p. 589.
 Propter tam crassos errores, salutates ac depravationes ferendo impares
 Lutheri Sectatores rejecta ejusdem versione de aliis cogitabant versionibus.

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

& primo quidem Sebaldus Münsterus Norimbergensis ex textu originali novam Wittenbergæ jam anno 1529. pro-
 cudit: causam vero suscepti laboris hanc in præstatione assignavit: *Cum ita deformatus esset Moses, ut non posset emendari, nisi collatus ad hebraicam lectionem, præsertim cum deessent nobis antiqui Codices, hic obiter inter conferendum animadvertimus, interdum etiam interpretem (Lutherum) non satis oculatum fuisse: quam cum interpretatio plerisque locis mutanda esset, nova propemodum translatio nata est. . . . Hoc polliceri bona fide possumus, Moysen accurate recognitum esse, cum antea (per Lutheri versionem) mirabiliter mendosus fuerit. Pariter anno 1565. Paulus Eberus & Immanuel Tremelius 1575. novam adornarunt versionem, eo quod illa Lutheri eis suspecta visa fuerit Goclenius quoque testatur Lutheri versionem in rebus maximi momenti non semper approbari posse. Anno 1665. Joannes Saubert Lutheri versionem per novam suam correxit, & 1704. Paulus Treuen illam emendavit, ac mutilavit, 1724. per Berlenburgensem versionem versio Lutherana penitus neglecta fuit. Anno 1729. Christophorus Pfaffius aliam edidit Bibliorum versionem, in qua subinde a versione Lutheri recessit, & propriæ suæ interpretationi*
Hist. Eccles. Tom. LXXV. S s tioni

Sæc. XVIII. A. C. 1737. tioni inhæsit. Insuper Guilielmo Bartholomæo Vinariensi Præcone teste,

Acta Hist. Eccl. tom. 20. pag. 215. Bohemi Fratres jam dudum de Lutheri versione querebantur, melioremque conficere adlaborabant, & Zinsendorffius Comes eorum Protoparochus testabatur, se deprehendere, quod Lutherus judicavit, textui non adhærendum, & obscurus est, & per accuratam versionem magis intricatus redderetur, insignis enim hic Theologus, ut cetera silentio præteram, in solo capite X. ad Rom. plusquam viginti a textu recessit: Budæus etiam late-

Instruct. Bibl. p. 37. tur, quod Lutheri versio non in omnibus originali textui consonet, & Christophorus Heyman deplorat, quod in Lutherana Ecclesia nondum sit peracta commentatio in totam S. Scripturam, & Bergerus dolet quod Biblia suis numeris absoluta apud Lutheranos adhuc desiderentur, & alii anxie votis petebant, ut post clariorem Hebrææ & Græcæ linguæ notitiam & antiquitatum cognitionem aliaque S. Scripturæ intelligendæ subsidia Lutheri versio denuo diligenter ad originalem textum recognosceretur, imo Fridericus Maier de abroganda Lutheri versione agebat & suadebat duntaxat, ut ne tequam ad extremum illud de extirpando versione Lutheri usu Ecclesiæ Lutheranae deveniant, longe melius fuerit, publice

*maximorum Principum auspiciis, Theolo- Soc. XVIII.
 gor Doctos, linguarumque peritos convo- A. C. 1737.
 cari, a quibus Lutheri versio cum fontibus
 demo conferatur, denique Reineccius &
 Zacharias Riyand deplorarunt, quod post
 Lutheri mortem omnia ejus biblia non
 modo in verbis sed & in sententiis de-
 pravata prodierint. En! qualia Bib-
 lia Lutherani haberent! Miseret me tui
 bone Lutheri! Filios enutristi, & ipsi
 te spernunt, & qui te spernunt, alios
 (rudiores) tamen adigunt, ut te tan-
 quam infallibilem Christi Evangelistam,
 Spiritus S. Organum, os Christi, &
 pretiosum Dei instrumentum veneren-
 tur, & sine hæsitacione tuam versio-
 nem, quali Verbum Divinum integre
 & pure contineret, amplectantur. Num
 adhucdum de tua versione jactabun-
 dus asserere audes, te certum esse, quod
 verbum tuum non sit tuum sed Christi ver-
 bum, proin os tuam sit illius, cujus Ver-
 bum loqueris, & quod, dum adhuc Genti-
 lium Ecclesia vigit, nulla exsiterint Bib- Tom. II.
 lia, quæ tam prompte, tam dilucide, tam Gen. p. 49.
 tuto & sine offendiculo perlegi potuissent, 1555.
 ac in Bibliis Witenbergæ tunc editis, & Tischen-
 nunc in Germanicum idioma translatis? tit. 1. f. 1.
 His bene ponderatis judicari potest,
 quam merito Lutherani gloriantur, de
 promiscuo Bibliorum usu, & de Dei
 Verbo tanquam unica religionis suæ
 S s 2 nor-*

Sec. XVIII.
A. C. 1737.

Lib. de Civit.
cap. 17. art.
27.

L. de mundi
Reli part.
12. fol. 113.
510.

norma, ac Iudice infallibili: Profecto
oculationes Sectarii sat amare deplorarunt, ingentia Ecclesiae suae damna, quae ex communi & libera S. Scripturam legendi ac interpretandi libertate non modo eorum Ecclesiis, sed & profano Imperio accessere: Audiamus iter alios Thomam Hobbesium, si inquit ipse, singulorum civium est, Scripturam Sacram interpretari sibi, hoc est, si quisque Iudicem se faciat, quid Deo placeat, quid displiceat, non ante Principum obedire possent, quam ipsi de mandatis eorum, utrum conformia sint Scripturae, necne judicaverint. Sed hinc fiet, ut vel non obediant vel obediant propter iudicium proprium, hoc est, sibi obediant, non Civitati: Quae simul omnis Societas & pax humana turbetur. En! quam nocivum etiam statui Politico sit hoc Lutheri dogma: Unde insuper Ecclesiae ac disciplinae suae nam caussari, ingemiscit Alexander Ross Anglus his verbis: *Ex his aliisque impiis opinionibus, quae hodie inter nos tolerantur, ac defenduntur, videmus, quomodo prolapsa sit Christi his locis religio, ubi tanta quondam pietate, Zeloque esset servata. Nos Christianam Religionem inter gentes Europaeos amplexi sumus, neque cuiquam populorum devotione, ac Zelo nos concessisse, tot Tempora, Cœnobita Sacra, Collegia, Scholae testari poterunt, sed quanta*

tum nunc pro dolor! ab illis mutati sumus, quod quid superest nisi mera Religionis larva? ipsa per tot hæreses, & blasphemias consumpta veritate ac vitæ substantia. Hi fructus sunt, & consequentiæ ex SS. Scripturarum lectione per ignorantes, improbosque Spiritus tentata.

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

§. XXXIII.

Wertheimensis versionis fata.

Quamprimum Auctor novam suam Pentateuchi versionem vulgaverat, ingens inter Protestantes altercatio ac tumultus oriebatur; Lipsienses hanc versionem additasque notas plurimum commendabant, eoquod Auctor Hebraïsmos paucioribus verbis Teutonicis scite expressisset, cum Originali textu miram harmoniam & hebraicos accentus sedulo observasset, hæcque versio ob idiomatis germani puritatem longe Lutheri versioni præstaret, carpebant tamen, quod cantica Moysis minus poeticum sonum præferrent, & vaticiniis de Christo non nihil roboris ademptum fuisse videretur. Wertheimenses quoque salutare Auctoris consilium ad astra ferebant, præcipue, cum in hac versione Divinæ veritates solidiori fundamento stabilirentur, &

S s 3

rigi-

Sæc. XVIII. rigidissimæ criseos leges exactissime ob
 A. C. 1737. servatæ, ac per innumeras pene dilu-
 cidationes ad veritatis cognitionem
 clarissimum lumen additum fuisset. Ita
 censebant hi. Longe aliter judicabant
 alii Protestantes, atque inter eos præ-
 cipue Joachim Langius Hallensis Pro-
 fessor, qui jam anno hujus sæculi
 gesimo quinto in suo *Philosophico Reli-
 gionis Illusore* (quo nomine verborum
 Auctorem honorabat) hujus verborum
 perversitatem detexit, ostenditque in
 prima ejus sectione, versorem nihil aliud
 pernicioso suo opere intendisse, quam
 totius Lutheranz Religionis fundamen-
 ta evertere, pro suo libitu quædam
 (ad imitationem Lutheri) addidisse,
 alia omisisse, immutasse, & verba ad
 ingenii sui imperium detorsisse. Hac
 potissimum arte usum fuisse in illis tex-
 tibus, in quibus de mysterio SS. Tri-
 nitatis, & de Christi Mediatoris mi-
 nere ageretur, & vaticinia in libris
 Moylis contenta de Christo & ejus Di-
 vinitate enervasse, ac Spiritum San-
 ctum penitus eliminasse: Præterea in
 versoris præfatione carpebat Langius
 falsam ipsius Regulam hermeneuti-
 cam, scilicet *primum Auctorem ex se ipso
 esse intelligendum, nec verborum suorum
 sensum a sequentibus scriptis esse haurien-
 dum*, proin juxta versorem Moylis li-
 bros

broſ non fore dilucidandos ex Prophe- Sæc. XVIII.
 tis & Apoſtoliſ. Inſuper ſugillabat Lan- A. C. 1737.
 giuſ, quod Auctoſ ſcripſiſſet, ſacram
 Scripturam apud Judæoſ nulliuſ ferme
 auctoſitatuſ fuiſſe, hancque nationem
 veritatuſ indagatiõnem neglexiſſe,
 & apud aliaſ Nationeſ adeo flocci ha-
 bitaſ fuiſſe S. Scripturaſ, ut Græci &
 Romani ante Evangelii prædicationem
 ſibi duntaxat quaſdam veritateſ ſtabi-
 liſſent, quaſ tamen cum Chriſtianæ
 Religioniſ fundamentiſ combinare non
 potuerint, & tandem Religioniſ Chri-
 ſtianæ incrementuſ rudis plebiſ ſtoli-
 ditati adſcribenduſ ſit, indeque fac-
 tum, ut hi ſeductoſeſ nova hæc dog-
 mata acceptare coacti fuerint, & fa-
 moſi illi Religioniſ Chriſtianæ Apolo-
 getæ ſufficientibuſ fundamentiſ carue-
 rint, hacque demum ratione hæc Re-
 ligio invaluerit. In quo plane Verſor
 Wertheimendiſ ſædioreſ blaſphemiaſ,
 quam olim Lucianuſ, contra Religio-
 nem Chriſtianam evomuit.

In altera ſectiõne Langiuſ demon-
 ſtratuſ iſtat, quod nova hæc verſio ex
 nova Mechanica Philoſophia profluxe-
 rit, eaque Auctoſem ad Religioniſ ir-
 riſionem induxerit, id ſat luculenter
 prodidiſſe Wertheimendiſem in ſua præ-
 ſatione, necnon in ejuſ annotatione ad

Sæc. XVIII Pharaonis obstinationem, quam ex or-
A. C. 1737 nium rerum nexu deduxit; inde vero
 infert Langius, quam ingens malum
 ac Religionis excidium ex hac Philo-
 sophia enascatur. Eadem occasione ve-
 hementer declamabat contra Carpe-
 vium Jenensem, qui tractatum de pi-
 ritate Personarum in Deo, ex solis rationis
 principii demonstrata conscripserat. Et
 super Academia Jenensis contra Wer-
 heimensem versionem edito prograti-
 te, cui titulus: *Meditatio natalitia exhibens breves in Pentateuchum Wertheimensem depravatam stricturas, & præcipuorum quorundam locorum de Messia vindicias*, necnon illam Oderus quoque Onoldius suo *sincero Pistopholio* impugnabant, præcipue eo nomine, quod Verfor Biblica miracula inter extraordinaria phœnomena, & singulares effectus numeret, & sacra Biblia & Prophetias pro Divinis libris ab Ethnicis non fuisse habitas, Patriarchas & Israelitas Davidis & Salomonis tempore non nisi stultos viros fuisse, & sine judicio sacros libros recepisse, Græcos quidem & Romanos de Bibliis judicando pares fuisse, rudem tamen plebem in sua incertitia studiose reliquisse, hacque ratione Bibliorum auctoritatem invaluisse affereret.

Verum

Verum ad hæc objecta haud siluit Sæc. XVIII.
 Wertheimensis Verfor; quippe eodem A. C. 1737.
 anno die trigesima Octobris librum edi-
 dit, cui titulus: *Invicta intellectus &*
Religionis veritas contra Joachimum Lan-
gium defensa prænotatur: In hoc opere
 suam regulam propugnat, ostenditque
 quemlibet Auctorem ex suis propriis
 verbis intelligendum esse, secus vel
 non sincere scripsisset, vel nullatenus
 intelligi potuisset, si lectores pro intel-
 ligendo ejus libro alium tempore poste-
 riorem Auctorem expectare debuissent:
 perfectam versionem eam esse, in qua
 non verba sed verborum sensus & signi-
 ficatio exprimeretur, Philosophiam esse
 medium dilucidandæ S. Scripturæ,
 eoquod per Philosophiam ex certis notio-
 nibus certæ conclusiones fiant, & ha-
 rum connexio demonstrari possit, sic-
 que homines ad convincentem verita-
 tis cognitionem illiusque exercitium
 inducantur, hæcque sit emphasis Di-
 vinarum veritatum. Firmiter etiam
 insistit huic Wolfiano principio: *in toto*
Orbe unicum casum esse possibilem, quo res
ad effectum perveniri queat, rerumque pos-
sibilitatem nullatenus voluntati Divinæ sub-
jectam esse: ad Gen. 3. propugnat, quod
 si Messias & Diabolus inter se inimici-
 tias habuissent, necesse foret, eos
 prius fuisse amicos. Paulum ad Galat.

Sæc. XVIII. 3. v. 28. non alia de semine Abrahæ
 A. C. 1737. sensisse, quam Moysen: stellam ex Ja-
 cob fuisse Nabucadnezarum &c. Moysen
 juxta rudem suum stylium verbum
 usum fuisse, ex quibus Deo imperfec-
 tiones attribui videntur, v. g. descen-
 dere in terram, hominum corda ob-
 durare, minari sine effectu, irasci,
 pænitere &c. ex his autem ansam præ-
 beri, credendi, Deum non esse Aucto-
 rem S. Scripturæ, igitur ad præver-
 tendam hanc suspensionem se suas an-
 notationes, & clarum ejusmodi sen-
 sum exhibuisse, & mysteria claris ver-
 bis & Divinæ perfectioni ac veritati
 congruis explicasse, ac demum osten-
 disse, quod etsi Moyses de Christo va-
 ticia protulisset, ea tamen ex ejus
 verbis eorumque sensu deduci non pos-
 se &c.

Attamen contra Wertheimensem
 hunc versorem insuper Abichtus Wit-
 tenbergensis calamum suum eodem an-
 no acuit, atque inter ejus errores nu-
 meravit. I. Quod cap. 1. asserat, Moy-
 sen c. 1. v. 16. in plurali juxta morem
 idololatrarum locutum fuisse, cum ta-
 men juratus Idololatriæ hostis fuisset.
 II. Quod perperam hæc verba: *reputa-
 tum est illi ad Justitiam c. 15. v. 16. ita
 verterit. Deus id accepit tanquam sua
 Religionis argumentum: in hac autem
 ver-*

versione fuisse secutum Socinianos, qui Sæc. XVIII.
 credunt: *obedientiam fidei a Deo accepta-
 ri. III. Quod nomen *Jehovæ* Gen. c. A. C. 1737.*

19. v. 24 seu *Domini*, male interpreta-
 tus fuisset per verbum *Angeli*, & Deum
 per aerem. IV. Quod hæc verba: *Bene-*
dicerentur in semine tuo &c. intellexerit de
 mera fortuna, & verbum *tuo* omiserit,
 & alia verba addiderit &c.

Præter hæc scripta insuper tam in con-
 futationem quam defensionem hujus
 versionis plusquam octoginta vulgaban-
 tur opuscula, inter quæ ceteris obser-
 vatu magis dignæ sunt ipsius Versoris
 vindiciæ contra Lipsienses Censores:
 Hi enim obiiciebant. I. Reverentiam
 verbo Dei debitam lædi, si pro libitu
 multa verba, ac integræ lineæ eidem
 intrudantur, variæ circumstantiæ fin-
 gantur, alia tanquam inutilia expun-
 gantur, ordo interturbetur, verba si-
 ne respectu ad textum originarium ad
 privatas phantasiæ ideas ideo tantum
 detorqueantur, quia rationabilis expo-
 sitio & eloquentiæ leges id deposcere
 viderentur, cum tamen nulli subdito sui
 Principis edicta ita immutare liceret.
 Verum ad hæc respondit Versor, Prin-
 cipis edictum, postquam fuit promul-
 gatam, esse originale, se autem tex-
 tum originarium nulla in re immu-
 tasse:

6æc. XVIII. tasse: ast addere potuisset, se duntaxat
 A.C. 1737. exemplum secutum fuisse Lutheri, qui
 insuperhabita reverentia Verbo Dei, &
 Ecclesiæ debita integros libros expun-
 xit, alia pro suo arbitrio addidit, alia
 abrasit &c. Proin hic versor pariter
 cum Luthero Lipsiensibus responderi
 potuisset: *Sic volo, sic jubeo &c.* Ob-
 ciebant. II. Quod ceteras omnes ver-
 siones contemnere voluerit, & præci-
 pue illam Lutheri, quæ tamen per du-
 centos annos a doctissimis Viris tan-
 quam Germanicæ eloquentiæ oracu-
 lum fuit maximi habita, præcipue ob
 singularem, qua Lutherus enituit,
 hebraici idiomatis peritiam. Hanc
 objectionem diluit Versor, ostendens
 doctissimos hosce Viros de vera elo-
 quentia plane nihil scire, ipsam
 que Lutherum, si nunc viveret, certa
 insulso hosce adultores irruram ces-
 lebrem quoque Danzium asserere sol-
 tum fuisse, quod Lutherus de lingua
 hebraica nec tantum quidem calluerit,
 ac minimus ex suis discipulis, qui se-
 mel hebraicæ grammaticæ lectionem
 frequentasset. III. Objectabant, quod
 Philosophiæ plus æquo tribuerit, cum
 tamen Philosophi suas veritates primo
 duntaxat Divinæ revelationi postpone-
 re, & postea vero illam omnino ex-
 cludere voluerint, hodie autem omni-

no deposcerent, ut divinum Verbum a Philosophia dijudicaretur. Ad hæc respondit Versor, se veritatem cognoscendi medium non aliud habere, quam rationem nostram, nec aliam regulam ea recte utendi se scire, quam quæ ex ipsa rei natura proflueret, & nisi hoc modo S. Scripturæ intelligerentur, necesse fore, ut omnes vel Enthusiastæ, vel sceptici fierent: His tamen subjungere potuisset, quod Lutherus, postquam pro recipiendo, discernendo ac intelligendo Verbo Dei iudicium Ecclesiæ & traditiones respuit, ipse Verbum Dei privato suo suorumque sequacium fallibili iudicio, rationi, & privato spiritui subjecerit, indeque ortæ fuerint tot Bibliorum versiones a Protestantibus concinnatæ, & ab aliis receptæ, ab aliis repudiatæ, adeo, ut Protestantes semper dubii hæreant, & nunquam infallibiliter certi esse possint, quænam versio sit legitima & incorruptum integrumque Dei Verbum contineret, cum id eis nec sit evidens, nec revelatum a Deo, nec a Spiritu interno, de quo nunquam certi esse possunt, quod sit Spiritus Sancti testimonium, & non potius dictamen proprium & Spiritus erroris. IV. Exprobrabant ei, quod hæc verba Gen. 1. v. 3. fiat lux, ita interpretatus sit, es iure
de

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Sæc. XVIII.

A. C. 1737

de aber bald auf der Erde etwas helle,
wie es die göttliche Absicht erforderte, in
hac versione omne veitigium Divinae
omnipotentiae in his verbis: fiat lux
manifestatae eliminari, cum tamen in
S. Scripturis verba, utpote ab ipso Deo
dictata tamdiu sint retinenda, quam
æquivalentia haberi non possint, nullatenus
autem immutanda, si per talem
immutationem vel sensus, vel originis
lis textus emphasis depravatur. Hæc
Versor confutabat, respondendo, verba
in alienam linguam versa nunquam
esse æquivalentia sed vel nullum verum
sensum vel contrarium, & nexum
versum præferre: ita ergo rem esse
exponendam, ut tandem verus sensus
exprimatur, divinam vero omnipotentiam
nil aliud esse, quam facultatem
id efficiendi, quod vult, aut sicut intentioni
conforme est. V. Observabant, Versorem
duntaxat opus suum concinnasse pro doctis,
Deum tamen abs dubio sublimi stylo usum fore,
nisi suum Verbum etiam rudibus pro fidelium
norma dedisset. Ad hoc reposuit Versor,
Lutheri versionem rudibus nullatenus
esse accommodam, quid enim discerent
ex textibus. Gen. c. 49. v. 22. & Jud. 5. v. 11. ? de cetero certo se scire,
quamplurimos neglecta Lutheri versione suam cum jucunditate legere.

Por-

Porro in hac controversia id prorsus singulare est, quod Lutherani Prædicantes tanta rabie in novam hanc versionem debacchati sint, cum tamen ipsemet Lutherus unicuique S. Scripturas interpretandi libertatem sæpius concesserit, ac voluerit, ut Principes non prohiberent, quicquid alii velint docere aut credere, sive sit Evangelium, sive mendacium & alibi: si qui cavillari ac caussari velint, nos in nostro Psalterio a verbis longius recessisse, hi sibi solis sapiant, & nostrum Psalterium nobis intactum relinquunt: nos quoque prius nostrum Psalterium non immutamus, ut pateat, quomodo per versiones longius vel propius accedi valeat. Et rursus: intactam mihi relinquunt meam versionem, & faciat unusquisque, quicquid sibi placet. Hac libertate sibi a magno Legislatore Luthero concessa Laurentius Schmid in sua Wertheimer mensi Pentateuchi versione utebatur, jure ergo contra Prædicantes, qui eum exagitabant, acerbe querebatur, quamvis enim Protestantium Ecclesia circa quosdam fundamentales articulos se cum convenerit, nullibi tamen in suis symbolicis libris certam Bibliorum versionem præscripsit, nec ad aliquam sua membra adstrinxit, hinc ille, qui libertate a Luthero & libris symbolicis indulta hac in re utitur, schismatis ab hac Eccle-